
 

 

    COMUNE   DI   TERDOBBIATE 

     PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

 

Delib.n. 34 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Verifica della regolare tenuta dello schedario elettorale - 2^ semestre 2025. 

 
 
L’anno duemilaventicinque addì 28 del mese di luglio alle ore 18.00 convocata nei modi 

prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
   Presente  Assente  

      

Savoini Alessandro                      si    

Sindaco  

Zanotti Fragonara Carlo         si    

Assessore  

                 Poppi Erminia                         si      

Assessore  

 Totali n.  3  0  

  

 Assiste il Segretario Comunale Dott. Rotondo Francesco. 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori il Sig. Savoini Alessandro nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e, dichiara aperta la seduta, invita la Giunta 

Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 



OGGETTO: Verifica della regolare tenuta dello schedario elettorale - 2^ semestre 2025. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 6 del decreto del Presidente della Repubblica del 20 marzo 1967 n. 223 - Testo unico 

delle leggi recanti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle 

liste elettorali – che prevede che: 

“1. Presso ogni Comune è istituito lo schedario elettorale che è formato di una parte principale e di 

due compartimenti ed è tenuto in ordine alfabetico. 

2. Nella parte principale sono raccolte le schede degli iscritti nelle liste elettorali del Comune: i 

due compartimenti comprendono rispettivamente le schede di coloro che debbono essere cancellati 

dalle liste e quelle di coloro che debbono esservi iscritti. 

3. I due compartimenti dello schedario forniscono gli elementi per la revisione semestrale delle 

liste e per le variazioni periodiche previste dall'art. 32. Essi devono essere tenuti continuamente 

aggiornati sulla base delle risultanze dei registri dello stato civile, dell'anagrafe e degli atti e 

documenti della pubblica autorità inerenti alla capacità elettorale dei cittadini. 

4. Ogni atto o provvedimento dell'ufficio anagrafico o dello stato civile, che possa interessare 

l'ufficio elettorale, deve essere a questo comunicato entro quarantotto ore dalla sua adozione. 

5. Le schede eliminate dallo schedario elettorale devono essere conservate, previa stampigliatura, 

nell'archivio comunale per un periodo di cinque anni. 

6. La Giunta municipale verifica, quando lo ritiene opportuno, e, in ogni caso, nei mesi di gennaio 

e luglio, la regolare tenuta dello schedario elettorale. 

7. Con decreto del Ministro per l'interno saranno emanate le norme per l'impianto e la tenuta dello 

schedario elettorale. 

8. Le spese per l'impianto dello schedario sono a carico dello Stato.” 

PREMESSO che, in esecuzione del citato art. 6 del D.P.R. 20/03/1967 n. 223 sulla tenuta dello 

schedario elettorale e delle circolari n. 965/MS del 18/05/1987 e n. 2600/L del 01/02/1986 del 

Ministero dell’Interno – Servizio Elettorale, occorre provvedere agli adempimenti relativi alla 

tenuta dello schedario elettorale per il 2° semestre 2025; 

PRESO ATTO delle variazioni verificatesi sulle liste elettorali in dipendenza delle ultime revisioni; 

ACCERTATO che:  

- la sistemazione del mobilio dell’Ufficio Elettorale è attualmente comunque idonea e presenta la 

dovuta garanzia di sicurezza per la tenuta dello schedario elettorale; 

CONSTATATO che: 

-  lo schedario risulta composto da una parte principale, nella quale sono raccolte le schede degli 

elettori iscritti nelle liste elettorali e per i quali non si sia verificato alcun evento che ne 

comporti la cancellazione, e da due compartimenti accessori, nei quali sono raccolte 

rispettivamente le schede dei cancellandi e quelle degli iscrivendi, e tutte le schede sono tenute 

in ordine alfabetico indipendentemente dal sesso. 



- nello schedario sezionale le schede sono tenute in rigoroso ordine alfabetico distintamente per 

sesso in due raccoglitori distinti per ciascuna sezione elettorale. 

- le schede risultano compilate in conformità delle istruzioni ministeriali e risultano rettificate a 

seguito dei controlli anagrafici. 

- L’aggiornamento dei due compartimenti è eseguito nei termini e con le modalità di cui alla 

circolare ministeriale 965 MS del 18.5.1967. 

DATO ATTO che le disposizioni contenute nelle circolari predette vengono rispettate da parte del 

personale assegnato con la massima precisione e con rispetto delle modalità e dei termini stabiliti 

per ciascuna di esse; 

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio ai sensi 

dell’art. 49, co. 1, del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 

OSSERVATA la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. n. 267 del 

18/08/2000 e s.m.i. nonché, nella specifica materia della verifica dello schedario elettorale, dell’art. 

6 comma 6 del DPR 223/1967; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

- DI PROCEDERE alla verifica della regolare tenuta dello schedario elettorale dando atto che lo 

schedario elettorale è tenuto con la massima diligenza e regolarità, nel pieno rispetto delle 

norme di legge e delle istruzioni contenute nelle circolari del Ministero dell’Interno richiamate 

in narrativa ed emanate dalla Prefettura; 

 

- DI DICHIARARE CHE consegnatario dello stesso è l’Ufficiale di Anagrafe, Stato civile e 

elettorale, Paolo Pampuri, Funzionario Amministrativo, Responsabile del Settore 

Amministrativo – Demografici e, in sostituzione, il Segretario Comunale, Dott. Francesco 

Rotondo; 

 

- DI TRASMETTERE il presente atto, per conoscenza, alla Prefettura di Novara; 

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere,  

Con voti unanimi favorevoli, resi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, co. 4, 

del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm. ii. 

 
 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 
 
    IL PRESIDENTE 
        F.to Savoini Alessandro 
         IL SEGRETARIO 
         F.to Dr. Rotondo Francesco 
 
 
         
                       
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale il 
29.07.2025              
 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
         IL SEGRETARIO 
         F.to Dr. Rotondo Francesco 
 
 
Data 29.07.2025              
             . 
 

 Divenuta esecutiva il giorno ___________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del T.U. 
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Divenuta esecutiva il giorno 28.07.2025 in quanto immediatamente eseguibile (art.134 
comma 4 del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 
 
 
Data 29.07.2025              
         IL SEGRETARIO 
         F.to Dr. Rotondo Francesco 
 



 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale all’oggetto “Verifica della regolare tenuta dello schedario elettorale 

- 2^ semestre 2025”. 

  

Visto il Decreto n. 5/2024 del 01.08.2024, con cui è stato affidato al sottoscritto l’incarico di 

Responsabile dei Servizi Demografici, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

  

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici approvato con deliberazioni della G.C. n. 

139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.  

 

Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  

 

ESPRIME 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento suindicato.  

 

 

Terdobbiate 18.07.2025  Il Responsabile del Servizio Demografico 

 F.to Pampuri Paolo 

 
 
 
  


